
－ 本紙含め、４枚送信致します － 

私病協発３－７００ 

令和４年３月１８日 

理 事 長 様 

院  長 様 

事 務 長 様 

一般社団法人京都私立病院協会 

会 長  清水 鴻一郎 

 

新型コロナウイルス感染症の 

公費入院患者の請求に関する緊急調査の実施について 

（ご協力のお願い） 

 

平素は当協会の各種事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症患者の入院医療費については、ご存知の通り感染症の

予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（感染症法）に基づき、指定感染症とし

て治療にかかる医療費については、全部又は一部を公費で負担します。 

しかしながら、公費負担のための手順として、退院後、保健所から退院患者へ申請書類

の送付、患者側での申請書類の作成や住民票や課税証明書等、添付書類の取得等手続き等

が煩雑であり、手続きが滞ることによる医療機関側が当該患者の入院医療費の請求ができ

ずに経営を圧迫している事例が見られております。 

そこで当協会といたしましては、民間病院において上記事例の実態を把握し、国へ働き

かける基礎資料とするため、このたび会員に対し、「新型コロナウイルス感染症の公費入院

患者の請求に関する緊急調査」を実施することにいたしました。 

調査結果の活用や公表の際は、病院名が特定できないよう十分に配慮いたしますので、

院務ご多忙とは存じますが、何卒ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 ご回答は４月１日（金）までに当協会事務局へメール（research@khosp.or.jp）又はＦ

ＡＸ（075-354-8802）でお送り頂きますようお願い申し上げます。可能な限り、ご回答済

調査票（Excel）をメールでお送り頂きますようご協力をお願いいたします。調査票の様式

（Excel）は当協会ホームページ（https://www.khosp.or.jp）の３月１８日付け新着情報

からダウンロードいただけます。 

(本件お問い合わせ先) 一般社団法人京都私立病院協会 

電 話 075-354-8838（代表） 

担 当 臂谷・松本・津崎 

 


